

COMUNE DI RUMO  
PROVINCIA DI TRENTO

Determinazione nr. 54  
del Segretario comunale

**Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti ed affidamento gestione del progetto relativo all' ex "Intervento 19" ora D.D.3 per gli anni dal 2021 al 2023.**

---

**Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti ed affidamento gestione del progetto relativo all'ex "Intervento 19" ora D.D.3 per gli anni dal 2021 al 2023.**

## **IL SEGRETARIO COMUNALE**

che il Comune di Rumo ha inoltrato richiesta di finanziamento del progetto relativo all'ex intervento 19" – interventi di abbellimento urbano e rurale, predisposta al fine di creare occasioni di lavoro per disoccupati e lavoratori marginali, per un periodo lavorativo di 7 mesi, con n. 5 lavoratori, di cui 1 disoccupati, n. 3 persone in difficoltà occupazionale in quanto soggette a processi di emarginazione, oltre a n. 1 caposquadra;

che anche a seguito del buon esito del precedente triennio si è usufruito della possibilità concessa di richiedere il finanziamento per l'intero triennio 2021-2023 in considerazione dell'impegno che il dimensionamento territoriale di Rumo comporta per una corretta manutenzione;

dato atto che con determinazione n. 340 dd 20.04.2021 il Dirigente dell'Agenzia del Lavoro della P.A.T. ha approvato il progetto sopraccitato assegnando n. 5 opportunità occupazionali;

considerato che per l'affidamento della gestione del progetto si è tenuta in considerazione la specificità dello stesso e che a seguito della pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse a partecipare ad una procedura negoziata si è ritenuto opportuno interpellare n.4 cooperative di solidarietà sociale seguendo le indicazioni fornite dalla G.P. di Trento prevedendo l'affidamento mediante offerta economicamente più vantaggiosa;

che alla gara sono state invitate le seguenti cooperative :

Antropos scs di Mezzocorona (TN);  
Cooperativa Il Lavoro con sede in Bresimo(TN);  
Cooperativa '90 di Pergine Valsugana;  
Il Gabbiano scs di Trento;

che è risultata aggiudicataria della procedura la Antropos scs di Mezzocorona(TN) con punti 100/100 ed un'offerta economica di € 177.765,02 oltre IVA 22% inferiore rispetto alla base d'asta di € 178.500,00 di cui € 124.500,00 per costi della manodopera e € 5.000,00 per costi di sicurezza specifici e ciò per il triennio 2021, 2022 e 2023;

tenuto conto che il progetto intervento 19 è esplicitamente finalizzato all'inserimento lavorativo di persone in situazione di svantaggio e che la Antropos scs svolge le finalità di cui alla L 381/91 ed alla L.P. 14/91 ed è dotata a tal proposito di specifica professionalità in ordine agli aspetti formativi ed in particolare a quelli propri del caposquadra, di monitoraggio dei singoli lavoratori, oltre che, in quanto Cooperativa Sociale ONLUS, beneficiare di sgravi fiscali (esenzione dall'IRAP) e previdenziali, ha la possibilità di proporre un prezzo comunque concorrenziale oltre a garantire una maggiore retribuzione anche agli stessi dipendenti;

Atteso che si conferma:

- che i servizi resi sono concretamente di interesse economico generale (inserimento professionale di soggette svantaggiati ai sensi del Documento degli Interventi di Politica del Lavoro);

- che nella convenzione che regola il rapporto giuridico tra le parti è data evidenza che la responsabilità per l'esecuzione del progetto di inserimento rimane esclusivamente in capo all'affidatario;

- che il finanziamento pubblico risulta indispensabile per procedere all'inserimento professionale (altrimenti economicamente non vantaggioso);

- che il sopraccitato preventivo non dà luogo, per il servizio erogato, ad una eccessiva sovra compensazione ai sensi della Decisione della Commissione Europea del 20/12/2011 n.

C(2011) n. 9380 richiamata dal Documento degli Interventi di Politica del Lavoro per il triennio 2011-2013.

vista la bozza di convenzione disciplinante i rapporti fra il Comune di Rumo e Antropos scs;

vista l'offerta tecnica ed economica della Antropos scs, che propone il costo complessivo triennale di € 177.765,02, oltre IVA;

ritenuto ora opportuno procedere all'approvazione a tutti gli effetti dell'iniziativa denominata D.D.33 per l'anno 2021 vista l'offerta sopra descritta di € 72.291,11\*\* dando atto che la somma è finanziata in parte con contributo provinciale per € 39.443,93 ed in parte con disponibilità proprie di bilancio;

considerato, altresì, che i rapporti giuridici con la sopracitata Cooperativa saranno regolati da apposita convenzione, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

dato atto che il presente provvedimento produrrà effetti a seguito dell'apposizione del visto di regolarità contabile, espresso dalla responsabile del Servizio di ragioneria;

visto l'atto di indirizzo della Giunta comunale per la gestione del bilancio per l'anno 2021 con individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, approvato con deliberazione n.9 del 12.03.2021;

visto il Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con approvato con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2;

visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 30.12.2020, esecutiva;

#### d e t e r m i n a

1. di approvare a tutti gli effetti l'iniziativa denominata D.D.3 per l'anno 2021 predisposta al fine di creare occasioni di lavoro per disoccupati e lavoratori marginali, progetto che prevede l'assunzione di n.5 persone, di cui 1 disoccupato, n.3 persone in difficoltà occupazionale in quanto soggette a processi di emarginazione, oltre a n.1 caposquadra, per un periodo di circa mesi 7, per l'esecuzione degli interventi descritti in premessa, progetto che prevede una spesa complessiva di €. 72.291,11\*\*IVA compresa;
2. di dare atto che la spesa complessiva di € 74.000,00\*\* iva compresa, comprensiva di eventuali noli o acquisto materiale di tipo minuto verrà imputata al cap. 2410 del bilancio di previsione 2021-2023 secondo il seguente cronoprogramma di spesa:

<b>Esercizio</b>	<b>Importo</b>
<b>2021</b>	<b>€ 74.000,00</b>

3. di dare atto che la somma relativa al progetto è finanziata con contributo della Provincia Autonoma di Trento Agenzia del Lavoro e del Fondo Sociale Europeo per € 39.443,93 e con disponibilità proprie di bilancio;
4. di affidare, per le motivazioni meglio esposte nelle premesse del presente atto, la gestione del progetto "Ex Intervento 19 D.D.3 /2021-2023", alla Antropos scs di Mezzocorona(TN), Via Rotaliana, 69 C.F.: 01915930224, al corrispettivo determinato finora in € 72.291,11\*\* iva compresa, somma che comprende il costo della manodopera, la figura del coordinatore di cantiere, le spese di gestione del progetto, secondo le condizioni tutte contenute nell'allegato schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto
5. di accettare il contributo provinciale di € 39.443,93 sul costo lavoro e Coordinatore di cantiere, introitandolo al Bilancio di Previsione 2021.

6. di procedere al versamento della somma di € 225,00 all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per il CIG 869553567B imputando l'onere al cap.2410 del Bilancio di Previsione 2021 con esigibilità nel corso del medesimo esercizio.
7. di approvare lo schema di convenzione allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
8. di dare atto che il progetto denominato D.D.3 messo in campo dal Comune di Rumo è cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo;
9. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi:
  - reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 9 comma 2 del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 29.11.2001;
  - ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della L.06.12.1971, n.1034;
  - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199.

**Rumo, lì 30.04.2021**

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott.Daniel Pancheri  
sottoscritto digitalmente

In relazione al disposto di cui all'art.5 del Regolamento comunale di contabilità si vista la presente determinazione e si attesta la copertura finanziaria della spesa.

LA RESPONSABILE DI SERVIZIO  
Rag. Martina Bresadola  
sottoscritto digitalmente

#### **REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.26 Regolamento di contabilità)**

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 30.04.2021 all'albo pretorio ed all'albo informatico comunale, ove rimarrà esposta per n.10 giorni consecutivi.

Addì, 30.04.2021

IL SEGRETARIO COMUNALE  
dr. Daniel Pancheri  
sottoscritto digitalmente